
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1270 / 2023

OGGETTO:  PIANO  STRAORDINARIO  DI  MANUTENZIONE  STRADALE  DELLA 
VIABILITÀ PROVINCIALE DI INTERESSE REGIONALE - ANNI 2018-2020 
(DGR 292_2018). OPERE DI MESSA IN SICUREZZA EX SS 583 LARIANA ED 
EX SS35 DEI GIOVI ANNO 2022. IMPORTO DI PROGETTO EURO 915.613,66. 
CUP  G37H22003070002.  CIG  9914660C40.  ASSESTAMENTO  QUADRO 
ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02 fasc. 52/2022

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 196 del 16.12.2022 è stato approvato il 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  aventi  ad  oggetto  “PIANO 
STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE STRADALE DELLA VIABILITÀ PROVINCIALE DI 
INTERESSE REGIONALE - ANNI 2018-2020 (DGR 292_2018). OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA EX SS 583 LARIANA ED EX SS35 DEI GIOVI ANNO 2022.”  dell’importo 
complessivo di Euro 915.613,66;

-  con  deliberazione  in  data  31.03.2023  n.  52  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento in argomento dell’importo complessivo di  Euro 915.613,66 

con il seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 705.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza 15.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 720.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 158.400,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 14.400,00

Copia informatica per consultazione



B. 3 Contributo ANAC – dal 01 Aprile 2023 410,00

B. 4
Spese tecniche per indagini fonometriche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi) 11.000,00

B. 5
Spese  per  opere  connesse  allo  spostamento  o  protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè 
d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

1.000,00

B. 6
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione dell'opera e a eventuali collaudi (IVA ed 
oneri inclusi)

10.403,66

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 195.613,66

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 915.613,66

 - l’importo di progetto di  Euro  915.613,66 è previsto nel Bilancio 2023 alla Missione 10 
Programma 05 al  cap.  24850/37 con copertura economica mediante  contributo di  Regione 
Lombardia  Codice del Piano dei Conti 2020109;

- con determina a contrarre n.  821 del 26.06.2023 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  mediante  procedura  negoziata;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1248/2023, in data 19/09/2023, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 170733979 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 07.09.2023, unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico 
BOSCARINI COSTRUZIONI in RTI BOSCARINI COSTRUZIONI SRL - CONSORZIO CON.CO.S con 
sede in via Mattei n. 3, 61026 BELFORTE ALL'ISAURO (PU)– P.I. 00397830415, con il ribasso 
offerto  del  12,60  %,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  705.000,00= corrispondenti 
all’importo ribassato di € 616.170,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di 
€ 15.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 631.170,00=(oltre IVA);, 
con l’economia da ribasso  pari ad € 108.372,60 (IVA inclusa);

ATTESO CHE:
-  si  rende  necessario  assestare  il  quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle 
procedure di gara come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 12,60 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 

d’asta 

€ 705.000,00 - € 88.830,00  €   616.170,00

A2 Oneri per la sicurezza € 15.000,00 € 15.000,00

S A Importo  totale  lavori 

comprensivo  del  costo 

per la sicurezza (A) 

€ 720.000,00  €   631.170,00

Copia informatica per consultazione



Somme a disposizione

B.1 Per I.V.A. - 22% 
sull'importo dei lavori

€ 158.400,00 - € 19.542,60   € 138.857,40

B.2 Incentivi  funzioni  tecniche 
-  ex  art.  113  D.  Lvo  n. 
50/2016

€ 14.400,00 € 14.400,00

B.3 Contributo ANAC – dal  01 
Aprile 2023

€ 410,00 € 410,00

B.4 Spese tecniche per indagini 
fonometriche,di  laboratorio 
e  sui  materiali  posti  in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 11.000,00 € 11.000,00

B.5 Spese per opere connesse 
allo  spostamento  o 
protezione
servizi tecnologici – piccoli 
lavori  in  economia  o 
forniture a piè
d’opera  con  pagamento 
diretto  a  fattura  (IVA 
compresa)

€ 1.000,00  € 1.000,00

B.6 Spese  tecniche  per 
incarichi  professionali 
relativi  alla  sicurezza  in 
fase  di  esecuzione 
dell'opera  e  a  eventuali 
collaudi  (IVA  ed  oneri 
inclusi)

€ 10.403,66 € 10.403,66

B.7 Economie da ribasso + € 108.372,60  €  108.372,60

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 195.613,66 € 284.443,66

S 
A+B

IMPORTO 
COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

 € 915.613,66  € 915.613,66

 

Visti:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16.03.2023 con cui è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

In  relazione  alla  aggiudicazione  del  progetto–contratto  avente  ad  oggetto ”PIANO 
STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE STRADALE DELLA VIABILITÀ PROVINCIALE DI INTERESSE 
REGIONALE - ANNI 2018-2020 (DGR 292_2018). OPERE DI MESSA IN SICUREZZA EX SS 583 
LARIANA ED EX SS35 DEI GIOVI ANNO 2022", determinata con provvedimento Dirigenziale n. 
1248/2023, in data 19/09/2023, dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 12,60 %

Quadro  economico 
assestato

A1 Importo  Lavori  a  base 

d’asta 

€ 705.000,00 - € 88.830,00  €   616.170,00

A2 Oneri per la sicurezza € 15.000,00 € 15.000,00

S A Importo  totale  lavori 

comprensivo  del  costo 

per la sicurezza (A) 

€ 720.000,00  €   631.170,00

Somme a disposizione

B.1 Per I.V.A. - 22% 
sull'importo dei lavori

€ 158.400,00 - € 19.542,60   € 138.857,40

B.2 Incentivi  funzioni  tecniche 
-  ex  art.  113  D.  Lvo  n. 
50/2016

€ 14.400,00 € 14.400,00

B.3 Contributo ANAC – dal  01 
Aprile 2023

€ 410,00 € 410,00

B.4 Spese tecniche per indagini 
fonometriche,di  laboratorio 
e  sui  materiali  posti  in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 11.000,00 € 11.000,00

B.5 Spese per opere connesse 
allo  spostamento  o 
protezione
servizi tecnologici – piccoli 
lavori  in  economia  o 
forniture a piè
d’opera  con  pagamento 
diretto  a  fattura  (IVA 
compresa)

€ 1.000,00  € 1.000,00

B.6 Spese  tecniche  per 
incarichi  professionali 
relativi  alla  sicurezza  in 
fase  di  esecuzione 
dell'opera  e  a  eventuali 
collaudi  (IVA  ed  oneri 
inclusi)

€ 10.403,66 € 10.403,66

Copia informatica per consultazione



B.7 Economie da ribasso + € 108.372,60  €  108.372,60

S B TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 195.613,66 € 284.443,66

S 
A+B

IMPORTO 
COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

 € 915.613,66  € 915.613,66

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 26/09/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


